
敬告读者：由于来稿量巨大，本报对所有形式的来稿均不保存，请赐稿者自行保留底稿，敬请谅解。 本报编辑部

03A2018年7月5日 星期四
编辑／小勇 校对／李颖 组版／洪岭 洛阳·聚焦

中央环境保护督察组
“回头看”交办案件办理结果公示（第二十三批）

一、洛阳市洛宁县 受理编号：
D410000201806270093

反映情况：洛阳市洛宁县永宁大道与
公安路交叉口碧天洗浴中心楼下夜市，占
道经营油烟污染严重，噪声扰民，卫生差。

调查核实情况：洛宁县永宁大道与
公安路交叉口碧天洗浴中心楼下夜市，
由地方特色小吃商户自发组织形成临
时夜市摊点，洛宁县城市管理局对该夜
市进行了多次取缔，夜市商户多次组织
人员到县委、政府及信访部门上访，后经
县领导及相关部门协调，考虑到社会稳
定和方便附近群众生活需求，暂定洛宁
县公安路永宁大道交叉口碧天洗浴中心
门口广场为临时夜市摊点。在排查中发
现个别商户存在占道经营现象，炒面、炒
河粉等特色小吃存在油烟，和噪声扰民
现象，商户虽然都自备有垃圾桶和泔水
桶，依然存在垃圾乱丢现象。举报属实。

处理及整改情况：2018年6月28
日县城市管理局再次召集该夜市所有
商户参加会议，要求在停业整改期间认
真学习和领会《洛宁县城区夜市管理责
任书》内容，按要求整改后规范经营。

二、洛阳市伊川县 受理编号：
D410000201806280027

反映情况：洛阳市伊川县彭婆镇有
一条曲河，5年前许营村范玉红直接截
断曲河养鱼，往河内投放饲料、病死动
物尸体，造成曲河污水横流臭气熏天。
河道截断水位上升，百姓饮用水井严重污
染，百姓无水可吃。水位上升以后直接浸
泡许营村小学致使教室变为危房，影响泄
洪，严重危害群众的生命财产安全。另
外，东牛庄村也有人效仿截断养鱼。

调查核实情况：经查，许营村范玉
红直接截断曲河养鱼，往河内投放饲
料，河道被截断后，导致水位上升约3
米举报属实。现场未发现病死动物尸
体造成曲河污水横流臭气熏天的现
象。通过对该村的走访发现，许营村村
民家中均有自备井，饮水安全均不受影
响。河塘北侧水体最近距许营小学约7
米，远端约21米，教学楼共二层，不存
在危房现象，村民居住地高于拦河坝上
游水面约3米，不存在严重危害群众的
生命财产安全情况。举报属实。

处理及整改情况：伊川县将对县域
所有河流及支流违章违规建设项目认
真排查，加强日常巡查、加大水政管理，
发现一起查处一起。同时，完善工作体
制、建立河流管理长效机制，确保河流
及支流的安全。

三、洛阳市栾川县 受理编号：
X410000201806270100

反映情况：群众来信反映：洛阳市
栾川县栾川金兴矿业公司（白土镇）存
在环保问题。1.矿山坑道废渣沿河道堆
积多处、沿坡边堆积多处，覆压大片绿色
植被，约1亿吨左右，常年扬尘漫天；2.选
矿环保设施不完善致河道水浑浊，重金
属严重超标；3.两个废弃尾矿库尾矿砂
常年扬尘漫天，污染严重。村民多次向
乡政府反映情况，至今无人过问此事。

调查核实情况：经调查，发现栾川
县金兴矿业有限责任公司矿区内坑口
附近、公路两旁有少量矿渣、废石堆
积。排土场（排渣场）内的废石和工业

场地内的低品位矿石均为块状，不会产
生扬尘，未发现扬尘漫天现象；另经县
林业公安局现场勘测，通过金兴矿业有
限公司康山矿区卫星图片与栾川县林
业局森林资源调查成果（2017年）数据
比对，显示以上地块为工矿用地，压占
状况近年无明显变化。金康选厂和星
星印选厂废气、废水、固废污染防治设
施均符合环评要求；金康选厂450吨/
日选矿及配套尾矿库项目未及时进行
竣工环境保护验收，对此环境违法行
为，县环境监察中队已立案处理，金兴
公司已与第三方检测机构签订了监测
验收合作合同，正在开展相关工作；对
于金康选厂和星星印选厂不符合清洁
生产问题，县环境监察中队已先后2次
下发整改通知，且洛阳市环保局已将栾
川县金兴矿业有限责任公司及栾川县
金兴矿业有限责任公司一选厂（星星印
选厂）确定为2018年洛阳市清洁生产
审核重点企业。由于矿区车辆较多，且
路面未全部硬化，雨季路面积水流进河
道，导致河水部分时段浑浊。经监测，
河水不存在重金属严重超标问题。本
次举报的两个废弃尾矿库分别是杏树
垭尾矿库和大北沟尾矿库，矿库提级改
造工程尚未完工，有少量扬尘产生，但
未发现坝面扬尘漫天现象，待重新投用
后坝面潮湿，且经逐级覆土，扬尘现象
即可消除。自2017年1月份至2018年
6月28日，白土镇人民政府未收到群众
反映栾川县金兴矿业有限责任公司各
类环境污染问题。举报部分属实。

处理及整改情况：栾川县环保局督
促栾川县金兴矿业有限责任公司对公
路两旁的少量矿渣、废石堆积物进行彻
底清理，转运到排渣场；督促栾川县金
兴矿业有限责任公司在8月1日前，对
后母寺工业场地堆放的低品位矿石转
运到安全地带，并进行覆盖，防止扬尘；
督促栾川县金兴矿业有限公司尽快开
展《栾川县金兴矿业有限公司康山金矿
地质环境保护与恢复治理方案》修编工
作，并按照新修编的《方案》逐步对矿区
封闭排渣场进行恢复治理。栾川县环
境保护局对栾川县金兴矿业有限责任
公司金康选厂下达停产整治通知书，待
其完成环保“三同时”验收后，方可恢复
生产，督促栾川县金兴矿业有限责任公
司在2019年5月底按省市环保部门要
求完成强制性清洁生产审核验收。

四、洛阳市伊川县 受理编号：
X410000201806280002

反映情况：群众来信反映：洛阳市伊川
县鸦岭镇下沟村，前几年建了一个沥青搅
拌站，距离群众住宅只有二三十米远，生
产后漫天灰尘，气味熏天，曾向县乡反映
过，但县乡领导的答复是企业手续齐全。

调查核实情况：经调查，洛阳纵横
道路建筑工程有限公司手续齐全，厂界
距下沟村居民最近距离52米，符合卫
生防护距离；沥青混凝土成品出料运输
过程中存在粉尘和烟气飘散问题。举
报属实。

处理及整改情况：伊川县政府责令
县环保局加大对洛阳纵横道路建筑工
程有限公司的环境监管力度，督促企业
在7月底前做好无组织排放整改工作，

逾期整改不到位禁止恢复生产。
五、洛阳市水务局 受理编号：

X410000201806280004
反映情况：群众来信反映：6 月 20

日洛阳新闻媒体对第十批中央环保督
察组交办案件办理结果进行了公示，其
中就大唐洛阳热电有限责任公司大量
使用洛河水违反“水十条”相关规定的
举 报 一 案 ( 受 理 编 号 ：
D410000201806130022)，调查核实结果
认为举报不属实。我通过认真查阅近
年来大唐洛阳热电有限责任公司用水
资料，认为公示结果与事实不符，存在
较大出入。1.2007年7月12日，大唐洛
阳热电厂向洛阳市自来水公司（洛阳北
控水务集团有限公司前身）提交了中水
回用工程中水用量按3.5万吨／天设计
的申请，2010年，依据双方签订的供水
合同，我公司投资建设了向大唐洛阳热
电有限责任公司供应中水的管网，改造
了供水设备，具备了向大唐洛阳热电有
限责任公司日供应中水3.5万立方米的
供水能力，并于当年开始向大唐洛阳热
电有限责任公司供应中水。但自该供
水项目运行以来，由于大唐洛阳热电有
限责任公司仍长期大量取用洛河水，导
致本应起到主供作用的中水使用量远
远低于洛河水取用量，项目运行后的
2011年、2012年、2013年该公司年中水
使用量仅为其年总用水量的 3.52％、
5.67％、8.799%，最高日均用水量为0.34
万立方米，距申请日用水量 3.5 万立方
米相去甚远；2013年以来，大唐洛阳热
电有限责任公司迫于合同约束，中水使
用量虽有所增长，但仍远低于洛河水使
用量，中水使用量最高的2017年，仍不
足该企业年总用水量的 30％;特别是
2018年1至5月份，中水使用量仅占其
总用水量的 15％，日均 0.71 万立方米
（详细资料附后）。2.更为严重的是，在
中水供应能够充分满足其使用量的情
况下，大唐洛阳热电有限责任公司借口
停用自来水，于今年5月开工建设了年
新增洛河用水 400-450 万立方米的改
造项目，明显违背了“水十条”中“促进
再生水利用。具备使用再生水条件但
未充分利用的钢铁、火电、化工、制浆造
纸、印染等项目，不得批准其新增取水
许可”的相关规定。3.同时，自 2012 年
以来，洛阳市地表水资源总量已明显减
少，根据洛阳市水务局公布的水资源公
报，2016年地表水资源总量16亿方，而
2012年为19亿方，减少了近16％，若有
条件的企业都如大唐洛阳热电有限责
任公司这般不负责任地大肆取用地表
水，现有洛河基本生态需求用水平衡局
面将会遭到严重破坏，更会加剧干旱季
节下游农业灌溉用水紧张局势，违背了

“水十条”中关于“维持河湖基本生态用
水需求，重点保障枯水期生态基流”的
规定，降低了洛河水资源的承载能力。
综上所述，我认为，大唐洛阳热电有限
责任公司大量使用洛河水，违反“水十
条”相关规定事实清楚，恳请督察组领
导给予关注，并请调查核实。

调查核实情况：经调查，1.洛阳大唐
热 电 厂 中 水 使 用 量 逐 年 增 加 ，
2015-2017年中水使用量均达到合同

中约定的使用量，举报反映2014年及
以前使用量未达到合同约定水量属实，
大唐热电于2015年给予洛阳北控水务
集团适当经济补偿。举报反映中水使
用量未达到设计最高用水量日供水3.5
万吨的情况属实；2.举报反映大唐热电
有限责任公司新建洛河用水改造项目，
明显违背“水十条”促进再生水利用有
关规定问题。该项目系该公司新建洛
河水代替自来水改造项目，利用原洛河
水取水许可证允许取水量的富裕量，是
为了解决目前该公司机组需大量使用
自来水的问题，工程竣工投用后，原有
澄清池循环水处理系统可以处理更多
的城市中水，可进一步加大中水使用
量。反映该企业新建洛河用水改造项
目属实，由于我市并未新增其洛河水取
水许可，违背“水十条”不属实；3.举报
反映如有条件的企业像大唐洛阳热电
厂大量取用洛河地表水，将会严重破
坏洛河基本生态需求平衡，违背了“水
十条”中关于“维持河湖基本生态用水
需求，重点保障枯水期生态基流”的规
定。经调查目前我市伊洛河地表水使
用量远低于省政府分配给我市用水指
标，且我市新建引黄入洛工程每年从
黄河调水进入洛河，补充了洛河生态
用水需要。包括大唐洛阳热电厂在内
的各用水单位取用洛河水均有严格的
审批程序。举报属实。

处理及整改情况：洛阳市水务局加
大企业中水使用力度，由大唐洛阳热电
有限责任公司采取积极的技术措施，不
断努力提高中水使用量；认真落实最严
格的水资源管理制度，切实保护地下水
资源，合理开发地表水资源，鼓励再生
水资源使用；严格执行“水十条”有关规
定，从严取水许可审批，落实好在再生
水条件但未充分利用的钢铁、火电、化
工、制浆造纸、印染等项目，不批准其新
增取水许可的相关规定；

切实抓好水资源综合调配，充分利
用引黄入洛、引畛济涧和故县水库引水
等水资源配置骨干工程，实行闸坝联防
联控，确保有足够的生态用水满足城区
河道需要。

六、洛阳市嵩县 受理编号：
X410000201806280007

反映情况：群众来信反映：内容与
“洛阳市嵩县田湖镇田湖村村长杨朋
立：1.从2008年至今10年来，在伊河田
湖段5公里长伊河内挖沙500余万立方
（开挖长5000米，宽200米，挖深5米）。
使该段内的防洪大堤毁坏，通往河西的
大桥变成了一个危桥；2.2018年元月至
4月间，更是恶意毁坏防洪大堤，把破坏
大堤开挖后的沙拉到下湾村一个名叫
小桥沟的沟内封存起来，存沙量达近50
余万立方（开挖长 4000 米，宽 40 米，挖
深3米），等以后再卖大价钱；3.为了存
沙，把小桥沟内50余亩耕地的土拉走，
并将土卖给四河同治工程，该工程卖土
4万立方；4.2018年6月11日至今，天天
晚上用20余台大车又开始挖沙、拉沙，
这次存放到瑶店村东的一个名叫找羊
沟的沟内存放起来，等以后再卖大价
钱。”的来信内容基本一致。

（下转A04版）


